
TPI ÜTÜ XIV konverents
Täna õhtul lõpeb TPI X IV  üli­

õpilaste teaduslik konverents, 
kus arutatakse läbi üliõpilaste 
teadusliku töö tulemused 1957/58. 
õppeaastal.

Konverentsi avaplenaaristun- 
gil toimus peale TPI direktori 
asetäitja teadusliku töö alai 
sm. H. Lepiksoni avasõna ENSV 
Riikliku Piaanikomisjoni esi­
mehe asetäitja sm. Esteri et­
tekanne teemal: «Eesti NSV
rahvamajanduse arendamise
perspektiividest».

TP I X IV  üliõpilaste teadusliku 
konverentsi töö toimub 14 sekt­
sioonis, kusjuures peetakse 19 
istungit. Reas sektsioonides: kee­
mia, elekrotehnika jt., on esime­
sed istungid möödunud, kuid 
kokkuvõtteid tööst teha on veel 
vara.

Võrreldes eelnenud aastatega 
on nii möödunud kui ka käes­
oleval aastal konverentsil esita­
tud töööde valik toimunud tun­
duvalt rangemalt. Möödunud 
konverentsil kanti ette 58 uuri­
mistööd, kusjuures nende teosta­
misest võttis osa 115 meie insti­
tuudi üliõpilast.

Käesoleval aastal on märgata 
mõningaid edusamme. Konve­
rentsil kantakse ette 68 tööd 117 
autorilt. Kui möödunud aastal 
olid paljud tööd teostatud suurte 
kollektiivide .poolt, siis tänavu 
on enamus töid üksikuilt auto­
reilt. On laienenud uuritavate 
probleemide mitmekülgsus.

Paljud üliõpilaste poolt teosta­
tud uurimistööd omavad suurt 
rahvamajanduslikku tähtsust.

Keemia-mäeteaduskonna V 
kursuse üliõpilase Rita Aire uu­
rimistöö kannab pealkirja «Ehi­
tusmaterjalide tootmise võima­
luste uurimine diktüoneema 
kiltkivi mineraalse osa baasil». 
Diktüoneema kiltkivi varud

Eesti NSV-s on suured ja oota­
vad kasutamist. Antud töös on 
selgitatud silikaltsiit-ehitusma- 
terjalide valmistamise võimalu­
sed. Tehtud katsed kohapeal val­
mistatud katsekehadega on and­
nud positiivseid tulemusi.

Suurt ökonoomiat noorele Tal­
linna Ekskavaatoritehasele on 
andud mehaanikateaduskonna V 
kursuse üliõpilaste Toe Klementi 
ja Enn Tõugu uurimistöö tule­
musena tehtud ratsionaliseeri­
misettepanekud paljukopalise 
ekskavaatori TH-142 valmista­
misel.

Keemia-mäeteaduskonna, V 
kursuse üliõpilase Heino Jõgi 
töös uuritakse põlevkivi pool­
koksi, kui kohaliku tooraine ka­
sutamise võimalusi asfaltmastik- 
si tootmiseks. Põlevkivi poolkoks 
on tunduvalt pehmem lubjaki­
vist ja dolomiidist ja tema tööt­
lemine pulbriks on tunduvalt 
odavam. Töös on uuritud bituu­
meni omaduste sõltuvust valmis­
tamise temperatuurist, samuti on 
määratud asfaldi valmistamise 
optimaalne režiim.

Suureks edusammuks meie 
instituudi Üliõpilaste Teadusliku 
Ühingu töös tuleb pidada sõprus­
sidemete tugevdamist meie va­
bariigi ja vennasvabariikide 
kõrgemate õppeasutuste üliõpi­
laste vahel.

Nii võtab TP I X IV  üliõpilaste 
teadusliku konverentsi tööst osa 
üle kahekümne külalise.

Eriti rohkearvuliselt on esin­
datud Valgevene P I ia Lenin­
gradi PI, vastavalt 6 ja 4 ette­
kandega. Külalisi on veel K iie­
vi Insenerehituse Instituudist, 
Eesti Põllumajanduse Akadee­
miast ja mujalt.

K. ÕUN,

TP I ÜTÜ Nõukogu esimees

M U L J E ID  M IN SK IST
Kauniks traditsiooniks ja ko­

gemuste vahetamiseks erineva­
test rahvustest üliõpilaste vahel 
on kujunenud nii meie instituu­
dis kui ka teistes kõrgemates 
õppeasutustes läbiviidavad üli­
õpilaste teaduslikud konverent­
sid.

Erilist tähtsust ses osas1 on 
omanud siiani Balti liiduvaba­
riikide ja Valgevene NSV kõrge­
mate koolide vahelised teadusli­
kud konverentsid.

Tänavu toimus see Valgevene 
NSV pealinnas' Minskis. Siia oli 
kogunenud külalisi vennasvaba- 
riikidest ligi 150.

Balti liiduvabariikide ja Val­
gevene NSV IV  kõrgemate 'õppe­
asutuste üliõpilaste teadus lik- 
tehniline konverents alustas oma 
tööd 7. aprillil Valgevene Polü­
tehnilise Instituudi ruumides. 
Avaplenaaristungi avas VPI di­
rektori asetäitja teadusliku töö 
äial professor, tehniliste teaduste 
doktor Treier, tervitades südam­
likult kõiki konverentsist osa- 
võt j aid. Ter vitussõnavõttudele
järgnes kontsert Minski kõrge­
mate õppeasutuste isetegevuslas­
te poolt.

Teisel päeval alustati tööd 
sektsioonides. Üldse kuulati 3 
päeva jooksul 292 ettekannet 15 
sektsioonis. Konverents tekitas 
rohkearvulises VPI üliõpilaspe­
res elavat huvi. Oli ettekandeid, 
kus auditoorium oli viimase ko­
hani täis1. Töö organiseerimise 
seisukohalt näitas Valgevene Po- 
lütehniline Instituut end pari­
mast küljest. Ega siinjuures ole

midagi _ imestadagi, sest instituu­
di ÜTÜ Nõukogu esimees on 
värske tehniliste teaduste kan­
didaat. ÜTÜ tööle pööratakse 
instituudis väga suurt tähele­
panu.

Konverentsi vaheaegadel tut­
vusime instituudi laboratooriu­
midega ja ÜTÜ tööga. Olgu mai­
nitud, et ehitusmaterjalide labo­
ratooriumis on kuni 30 000 korra 
suurendusega elektronmikros- 
koop. Omapärane oli ka keemi­
lise tehnoloogia laboratoorium, 
mille juures on klaasikeetmise 
eriseadmed. Üliõpilaste poolt on 
valmistatud mitmesuguseid kris- 
tallesemeid: värvilisi vaasfe, tu­
hatoose jne.

Huvitav on veel turbaosakond, 
kus uuritakse Valgevene tohu­
tute turbavarude kasutamise 
võimalusi.

Üliõpilastel on head võimalu­
sed edukaks õppetööks ja tea­
duslikuks tegevuseks. Instituut 
hõlmab terve hoonete kvartali, 
kus iga päev tegeleb teadusega 
ligemale 9000 üliõpilast.

Õhtutel külastasime laiaekraa­
nilist kino ja käisime Minski 
Ooperi- ja Balletiteatris.

Puhkeõhtutel ja sektsioonides 
sõlmisime sõprussidemeid konve­
rentsist osavõtjatega.

11. aprilli . hommikul jätsime 
hüvasti Minskiga. Väike peatus, 
Riias ja meid ootas juba Tallinn 
oma suurte töömuredega enne 
algavat eksamisessiooni.

I. PAISTE, 
ELKNÜ TP I Komitee liige

LENINI POOLT NÄIDATUD TEEL
22: aprillil täitub 88 aastat 

Nõukogude Liidu Kommunistliku 
Partei asutaja, Nõukogude riigi 
looja, kõigi maade töörahva tar­
ga õpetaja ja juhi Vladimir Iljitš 
Lenini sünnist. V. I. Lenini 88. 
sünniaastapäeva tähistab nõuko­
gude rahvas uute edusammude­
ga kommunistlikus ülesehitus­
töös, sotsialistliku riigi võimsuse 
suurendamisel ja tema kaitsevõi­
me tugevdamisel, rahu, demo­
kraatia ja sotsialismi leeri kind­
lustamisel. Kommunistliku ühis­
konna ülesehitamisel juhinduvad 
Kommunistlik Partei ja  nõuko­
gude rahvas suure Lenini ge­
niaalsest õpetusest.

V. I. Lenin töötas välja ühis­
konna -arenemise objektiivsete 
seaduste alusel sotsialistliku re­
volutsiooni uue teooria — ühel 
maal sotsialismi võidu võima­
likkuse teooria. Sellele teooria­
le tuginedes andis ta meie maal 
sotsialismi ja  kommunismi üles­
ehitamise teaduslikult põhjenda­
tud programmi.

V. I. Lenin relvastas partei ja 
rahva teadusliku programmiga 
majanduslikult mahajäänud Ve­
nemaa muutmiseks võimsaks, 
eesrindlikuks sotsialistlikuks rii­
giks. Selles programmis oli ette 
nähtud maa sotsialistlik indust­
rialiseerimine, rasketööstuse iga­
külgne arendamine, kogu rahva­
majanduse elektrifitseerimine, 
põllumajanduse sotsialismi põhi­
mõtetel ümberkujundamise Jkoo- 
peratsiooniplaani elluviimine, 
kultuurirevolutsioon.

Kommunistliku Partei juhti­
misel viis nõukogude rahvas sot­
sialismi ehitamise leninliku 
plaani ellu.

Nüüd täidab nõukogude rah­
vas Kommunistliku Partei juhti­
misel edukalt sotsialistliku ühis­
konna ehitamise lõpuleviimise ja 
sotsialismilt kommunismile järk­
järgulise ülemineku ülesandeid.

Selleks, et kommunismile üle 
minna, on vajalik ühiskonna 
tootlike jõudude niisugune are­
nemine, mis kindlustab kogu 
ühiskondliku tootmise tormilise 
kasvu uue, kõrgeima tehnika 
alusel.

Üksnes rasketööstuse kasv, 
mis valmistab tootmisvahendeid, 
tehnikat, viib niisugusele toot­
like jõudude arenemise taseme­
le, mis kindlustab materiaalsete 
hüvede külluse ja nende jaota­
mise tarviduste järgi. Mingit 
muud teed küllusele ei ole. Sel­
leks, et tehnikat edasi viia, toot­
mise materiaalset baasi laien­
dada, tuleb kindlustada, et oleks 
ülekaalus tootmisvahendite toot­
mise kasv. See tähendab, et ras­
ketööstuse ülekaalukas kasv on 
sotsialismilt kommunismile üle­
mineku vajalik tingimus.

Lenini juhendid rasketööstu­
se arendamise kohta said alu­
seks. Kommunistliku Partei pea­
joonele, mille järjekindla ellu­
viimise tulemusel on meie rah­
vas partei juhtimisel saavutanud 
maailmaajaloolist võite.

Kommunismile ülemineku et­
tevalmistamisel on vaja tõsta 
kogu elanikkonna kultuurilis- 
tehnilist taset, töölisklassi ja  ta­
lurahva üldhariduslikku ja kul­
tuurilist taset.

Tootlike jõudude, eriti raske­
tööstuse tormiline kasv, tehnili­
ne progress kõigis rahvamajan­
dusharudes, töötajate kultuuri­
k s

lis-tehnilise taseme tõus viivad 
! tööviljakuse järjekindlale kas­
vule. V. I. Lenin pidas töövil­
jakuse tõusu kommunismi võidu 
kõige tähtsamaks tingimuseks.

Sotsialistlikus võistluses leia­
vad eesrindlike tehaste ja vab­
rikute, kolhooside ja sovhooside 
töötajad üha uusi võimalusi töö­
viljakuse tõstmiseks. Selles aval­
dub kujukalt nõukogude inimes­
te loominguline aktiivsus, kehas­
tub Lenini idee, mille järgi elav, 
loov sotsialism on rahvahulkade 
endi looming.

Kogu ühiskondliku tootmise 
edasiarendamise, sotsialistlike 
tootmissuhete täiustamise huvid 
nõuavad, et viidaks järjekindlalt 
ellu leninlikku printsiipi, mis 
seisab töötajate materiaalse huvi 
tõstmises oma töötulemuste 
vastu.

Nõukogude ühiskonna arene­
mise käesoleval etapil omandab 
eriti suure tähtsuse nõukogude 
inimeste kommunistlik kasvata­
mine, mille teadusliku program­
mi töötas välja V. I. Lenin.

Täites kommunistliku ühis­
konna loomisega seotud grandi­
oosseid ülesandeid, kasvatab meie 
partei töötajaid kollektivismi, 
proletaarse internatsionalismi ja  
nõukogude patriotismi vaimus, ta 
kasvatab neis ustavust kommu­
nismile ja  oskust allutada isikli­
kud huvid kollektiivi, kogu 
ühiskonna, kogu rahva huvidele.

Nõukogude rahvas, juhindudes 
suure Lenini kõikevõitvast õpe­
tusest, sammub Kommunistliku 
Partei targal juhtimisel kindlalt 
kommunismile.

L Ü H I D A L T
25. aprillil k. a. toimus insti­

tuudi direktsiooni ja ühiskond­
like organisatsioonide esindajate 
nõupidamine, kus arutati NSVL  
KHM määrust kursuse-eksamite 
ja -arvestuste läbiviimise kohta. 
Uue määruse kohaselt on luba­
tud iga semestri lõpul läbi viia 
maksimaalselt 6 arvestust ja 
4—5 eksamit. Uus määrus on ü l­
diseks tutvumiseks välja pandud 
teadetetahvlile ja lähemal ajal 
toimuvad koosolekud määruse 
laialdaseks läbiarutamiseks tea­
duskondade kaupa.

1 api uil k. a. arutati EKP  
TPI algorganisatsiooni üldkoos­
olek*u.1, n.u.ä imust õppe-kasvatus- 
' Ukust tööst mehaanikateadus-

konnas. Ettekandega esines me­
haanikateaduskonna dekaani ase­
täitja sm. Samulevski. H iljem  
võtsid sõna sm-d: A llik, Tiis-  
mus, Klement, Terno, Udras, 
Kesküia ja Krumm, kes juh ti­
sid tähelepanu puudustele me­
haanikateaduskonna õppekasva- 
tuslikus töös. Koosoleku lõpul 
võeti vastu otsus töö paranda­
miseks.

*

Meie suuremad isetegevuskol- 
lektiivid  — koorid — sooritavad 
käesoleval kevadel kontsertreisid.

Täna hommikuse Tartu rongi­
ga sõitis välja T P I Naiskoor. 
Koor esineb täna kontserdiga 
Tartu Riikliku Ülikooli aulas 
kuna homme antakse kontsert 
Riias.

TÄHELEPANU!
Kolmapäeval, 23. aprillil k. a. kell 18.00 kogunevad meie insti­

tuudi V II auditooriumisse ELKNÜ Tallinna Linnakomitee liik­
med. Siin toimub linnakomitee I I  pleenum.

Ettekandega: «ELKNÜ TP I organisatsiooni tööst üliõpilaste
ideelis-poliitilisel kasvatamisel», esineb pleenumil ELKNÜ T P I 
Komitee sekretär, ELKNÜ Tallinna Linnakomitee büroo liige 
Elmar Kesküia.

Kõigi meie instituudi komsomoligruppide sekretäride, teadus­
kondade büroode ja  instituudi komitee liikmete osavõtt pleenu­
mist on k o h u s t u s l i k .

* ELKNÜ T P I KOMITEE

TP I Meeskoor atustab oma 
kontsertmatka 27. aprillil k. a. 
Reisi kestel esinetakse Leningra­
dis, Kiievis ja Vilniuses.

*
22. aprillil k. a. avatakse ple­

naaristungiga, mis algab V II au­
ditooriumis kell 15.30, TP I õppe­
jõudude teaduslik konverents.

*
27. aprillil k. a. algusega kell

10.00 toimub Estonia Kontserdi­
saalis T P I Kunstilise Isetegevu­
se . ja Omaloomingu Olümpiaadi 
lõppvoor.

*
H ilju ti toimus Rahvusvahelise 

Töölispüha 1. mai pidustuste et­
tevalmistamiseks ja läbiviimi­
seks moodustatud komisjoni 
koosolek. Komisjon koostas 
1. mai puhul läbiviidavate ü ri­
tuste plaani ja jaotas ülesanded 
nende ettevalmistamiseks

Maipühadeks dekoreeritahse 
instituudi peahoone pidupäeva- 
kohaselt. 29. aprillil toimub ins­
tituudis 1. mai tähistamise pidu­
lik koosolek, 30. aprilli õhtul 
korraldatakse üliöpilasball, 1. 
mail minnakse ühiselt demonst­
ratsioonile.

Pidupäevadeks uuendatakse 
ka. instituudi autahvel ja ilmub 
ajalehe « Tallinna Polütehnik»  
erinumber.



KOMSOMOLIREAD KASVAVAD
Komsomoliorganisatsiooni üles­

andeks instituudis on kogu jõu­
ga kaasa aidata tõeliste nõuko­
gude inseneride ettevalmistami­
sele. Sellest lähtudes peab kom- 
somoliorganisatsioon üliõpilaste 
poliitilise kasvatamise tihedalt 
siduma üliõpilaselu Igapäevaste 
küsimuste lahendamisega. Kom­
somoliorganisatsiooni Juhtivad 
organid —- teaduskondade bü­
rood ja instituudi komitee —  
peavad suunama organisatsiooni 
tegevust nii, et kommunistlikud 
noored omandaksid instituudis 
õppimise aja kestel võimalikult 
rohkem ühiskondliku töö koge­
musi, milliseid nad saavad hil­
jem inseneridena töötades edu­
kalt rakendada.

Et meie instituudis õppivad 
kommunistlikku noorsooühin­
gusse mittekuuluvad üliõpilased 
ei jääks kõrvale nende küsimus­
te lahendamisest, millega tege­
levad ÜLKNÜ liikmed ega lah­
kuks instituudist komsomolitöös 
võõraste inimestena, on meie 
kommunistlike noorte kohuseks

viia üliõpilaskonna hulgas läbi 
selgitustööd ÜLKNÜ ridadesse 
astumiseks, Kõige paremaks 
töövormiks siin on individuaal­
sed vestlused. Möödunud aastal 
kasvasid meie komsomoliorgani­
satsiooni read häbiväärselt vähe 
— ÜLKNÜ-sse võeti vastu ai­
nult 5 uut liiget. Käesoleval,
1958. aastal, on olukord selles 
osas mõnevõrra paranenud. 
Praegu on kommunistlikku noor­
sooühingusse astumiseks avaldu­
sed esitanud 18 eesrindlikku üli­
õpilast.

Kes on siis need seltsimehed, 
kes on käesoleval aastal andnud 
avaldused ÜLKNÜ-sse astumi­
seks ja kelle soov on ka rahul­
datud? Need on: T o i v o  V e s ­
ke  õpperühmast ME-83, kes kõi­
giti laitmatu õppetöö kõrval täi­
dab eeskujulikult oma ülesan­
deid ka T P I ÜTÜ Nõukogu liik­
mena, instituudi korvpalli koond- 
võistkonna liikmed E v i  L a i ­
s a a r  (IM-81) ja M i l v i T i i k  
(E-82), õpperühma KT-23 rühma­
vanem E l v i . B i r n b a u m ,  sa­

ma õpperühma ametiühinguor- 
ganisaator M a l l e  H u i k  ja 
spordiorganisaator E v i  V  a 1 d- 
ma, õpperühma EA-24 rühma­
vanem A n d i  M e i s t e r ,  meie 
vabariigi üks paremaid iluuisu­
tajaid M a l l e  A l l m a n j a  mit­
med teised.

Kuigi komsomoliread meie 
instituudis on hakanud möödu­
nud aastaga võrreldes paremini 
kasvama ei tule tööd sellel alal 
põrmugi nõrgendada, vaid vas­
tupidi — komsomoliridade kasvu 
küsimusega tuleb tõsiselt tegel­
da kõigil kommunistlikel noortel, 
kuid samuti ka meie instituudi 
õppejõududel, eriti rühmahool- 
dajatel. Meil tuleb jõuda selleni, 
et iga instituudi lõpetaja oleks 
ka kindlate poliitiliste veendu­
mustega, oskaks läbi viia tööd 
inimestega, tunneks põhjalikult 
komsomolitöö küsimusi — lühi­
dalt — oleks kommunistlik noor.

E. KESKÜLA, 
ELKNÜ TPI Komitee sekretär

REDUCTIO AO ABSURDUM

R O H K E M  IN D IV ID U A A L S E T  T Ö Ö D
Neil päevil arutas ELKNÜ 

TP I Komitee oma istungil ehi- 
tusteaduskonna komsomoliorga­
nisatsiooni tööd üliõpilaste kom­
munistlikul kasvatamisel. Aru­
andega selleä küsimuses esines 
ehitusteaduskonna komsomolibü­
roo sekretär sm. Kitsing, keda 
täiendasid büroo sekretäri ase­
täitjad Ehäla ja D iffert ning sa­
muti teised büroo liikmed.

Pole kahtlus1!, et ehitusteadus­
konna komsomoliorganisatsioon 
on saavutanud üliõpilaste idee- 
lis-poliitilisel kasvatamisel mõ­
ningat edu. Kogu teaduskonna 
kollektiiv on hakanud tõsisemalt 
suhtuma õppetöösse. Seda kin­
nitab fakt, et talvisel eksamises­
sioonil saavutas ehitusteadüs- 
kond õppeedukuse osas kõrge­
maid näitajaid kui teis’ed tea­
duskonnad meie instituudis. 
Silma paistab ehitusteaduskond 
ka heatasemeliste kultuurmässi- 
liste ürituste korraldamine poo­
lest. Võetakse aktiivselt osa ins­
tituudi suuremate isetegevuskol- 
lektiivide tööst. Hästi on esine­

nud ka ehitusteaduskonna sport­
lased. Kahtlemata on kõigi nen­
de edusammude saavutamisel 
tublisti kaasa aidanud ka kom­
munistlikud noored. Mitmed tu­
levasted ehitusinsenerid, nagu 
ELKNÜ TP I komitee liikmed I l­
mar Paiste ja Heino Köits, ame­
tiühingukomitee liikmed Valter 
Eks ja Mare Vuhk, ÜTÜ Nõuko­
gu liikmed Jüri Sutt ja Sirje 
Konsa täidavad oma ülesandeid 
kohusetruult ja oskavad õigesti 
hinnata ühiskondliku töö täht­
sust inseneri elukutse juures.

Terajva puudusena ehitustea­
duskonna komsomoliorganisatsi­
ooni töös märkis aga komitee 
seda, et individuaalset tööd üli­
õpilastega astumiseks ÜLKNÜ 
ridadesse, tehakse teaduskonnas 
lubamatult nõrgalt. Komsomoli- 
gruppide sekretärid tegelevad 
küll paljude teisfte küsimustega, 
kuid otseste poliitiliste küsimus­
te tõsine arutelu grupis ning 
komsomoliorganisatsiooni töö 
eesmärkide ja ülesannete teel- 
gitamine mittekommunistlikele

. noortele on jäänud nende iga- 
' päevases töös häbiväärselt nõr­
gaks kohaks. Küllaldast tööd 

■; sellel alal pole teinud ka teadus- 
| konna büroo. Kuigi iga kursuse 
j gruppide töö juhendamiseks on 
j büroo koosolekul juba möödu- 
, nud semestril kinnitatud üks bü­
roo liige, pole nende tööd tõsi- 

| selt kontrollitud ega suunatud.
; Vähe on teaduskonna komsomo­
liorganisatsiooni tegevuse vastu 
! huvi tundnud ka ehitusteadus­
konna parteigrupp. Sellise indi­
viduaalsesse selgitustöösse hoo­
limatu suhtumiste tagajärjeks on 
komsomoliridade lubamatult väi­
ke kasv ehitusteaduskonnas. 
ÜLKNÜ ridadesse on käesoleval 
õppeaastal vastu võetud ainult 
kolm uut liiget.

ELKNü TP I Komitee võttis 
ehitusteaduskonna komsomoli­
organisatsiooni töö parandami­
seks vastu konkreetse otsuse, 
milles teravalt rõhutatakse in­
dividuaalse selgitustöö tugevda­
mise vajadust.

Kui asendada s o o j u s  tem­
peratuuriga, kuidas siis ütleme, 
et seeme idaneb soojuses, ja 
kuidas jääb siis teiste soojust- 
tähistavate sõnadega: kuumus,
leigus, külmus ... Kui needki 
asendada, kas me siis ei jõua 
velleni, kellest kõneleb dr. Mur- 
sell.

Kas on sünnis opereerida väi­
detega, mida minu sõnavõtus 
pole toodud ega mõeldud: «välja 
rookida temperatuur ja asenda­
da soojusega». Kasutasin ju sõ­
navõtus temperatuuri koguni 
kolmel korral. Ja kas siin saab 
üldse kõneleda asendamisest kui 
sõnade tähendused ei kattu: 
s o o j u s  on ju palju laiem 
mõiste kui t e m p e r a t u u r .  
Igapäevane toasoojuski oleneb 
mitte niipalju õhu temperatuu­
rist kui soojakiirgusest, õhu­
niiskusest ja liikumise kiirusest, 
mida tavaline termomeeter ei 
mõõda. «Jahedate seintega hoo­
nes ei anna õhu temperatuur 
üksi veel kuigi õiget pilti toa 
soojusest ja tervislikkusest», nii 
loen prof. Jürgensoni «Elamu­
ehitusest» 1949.

Kas hakkame oma s o o j us- 
t e h n i l i s e  i n t e l l i g e n t s i  
eksiharjumuse pärast väänama 
eesti keelt ja salgama us -suf- 
fiksit. Kui vesi võib olla soe ja 
olla külm, kuidas siis vastata 
Sokratese küsimusele: «Mida sa
siis vees tajud: kas soojust või 
külmust?» Kas tehniline intel­
ligents tajuks ainult tempera­
tuuri.

Kas vähe kaalub asjaolu, et
A. Tammsaare ütleb s o o j u s  
(«tundis ihusoojust ja pehmust», 
«Tõde ja õigus» II) ja vist üldse­
gi ei ütle temperatuur. Kes veel 
paremini tundis rahva keelt ja 
hinge (kuigi kasutas varjuni­
me)?

Kui inglane loobuks s o o j u- 
s e s t, kuidas siis hüüaks põrgu­
vürst «Give me -warmth of 
heart» (vajan südamesoojust;
B. Shaw «Man and Superman»).

Kas pole siiski nii, et turu­
kauba v ä r s k u s »  tähendab 
omadust, kvaliteeti ja üldse mit­
te o m a d u s t e  h u l k a ?

Küsimus tarkusest. Samuti kui 
taibukus, osavus, arukus, ruma­
lus, tähendab ka tarkus mitte 
niivõrd hulka, kui omadust. Ka 
hariduses hindame enam süga­
vust ja kõrgust kui suurust ja 
hulka. Sokrates kadunuke, kes

Apollo enda ütluse järgi oli tar­
gim inimesist, polnud kuigi suu­
re hariduse hulgaga, küll aga 
sügavalt haritud mees. Järeli­
kult u s -suffiks on sõnas t a r- 
kus samas omadustähenduses, 
kui sõnades värskus, kallakus, 
soojus.

(Kui tark on täis tarka, siis1 on 
ta täis iseennast ja polegi tark, 
vaid pururumal.)

Et targa tarkus, kallaku kal­
lakus, kõvera kõverus, viina 
kangus ja vee soojus on kõik 
omadused, iseloomustused, seda 
näitab seegi, et kõiki hindame 
kraadidega, nende hulgas ka 
teaduslikega.

Kas küsimus targa tarkusest 
ja turukauba värskusest aina ei 
kinnita seda, mida küsija püüdis 
eitada: et soojas vees tajume
s o o j u s t .

Tänades sõnavõtu eest:
LACESSOR

Kevadine lugu
Saabunud on kevad, 
päevad pikenevad, 
varsti aiad õhetavad õitest. 
Kirsipunaseid rosette 
linnas tihem satub ette, 
nende Õisi juba näha võite. 

Meie müts on kaunis, 
paistab silma, 
on rapiiritorkeist ilma, 
temasse ei vaiata 
õlut ega vett.
Ta on küllalt tugev, et 
teda tervitusel tõsta peast. 
Seda enamik teab.
Mõni aga. . .

Samme sean 
üleeile südalinna, 
raamatut et ostma minna.
Pika tänava poolt astub 
värvimütsis noormees vastu. 
Võtab kaugelt hoogu ja  — 
naeratades n o o g u t a b .
Eile trammis lugu sama, 
täna riidehoius ka.
Seekord veel küll nimetama 
nimesid ei hakka ma.

Loodame, et värsimüks 
sind, me armas värvimüts 
aitab terel tõusta peast. 
Kombekuse üks-kord-üks 
jäägu ikka päevakavva. 
Austagem siis seda tava. 
õhutada veidi pead 
kevadtuules on ju hea.

ROOTOR

MIDA MA TEGIN ÜTÜ-s
Kas ma olin meie sekretäri El­

mar Kesküla millegagi ära pa­
handanud või oli muidu «must 
kass» meie vahelt läbi jooksnud, 
igatahes hakkas ta mulle selle 
aasta algusel peale käima, et ma 
kirjutaksin ühe jutu sfellest, m i­
da andis mulle osavõtt Üliõpi­
laste Teadusliku Ühingu tööst. 
Püüdsin hulka aega küll kõrvale 
hiilida kuid, et ma talle kõne­
osavuses siiski alla jäin, lubasin 
lõpuks sellise jutuga katsuda 
valmis saada.

Niisiis pidin kirjutama midagi 
õpetlikku, mis oleks olnud mää­
ratud eelkõige meie - nooremate­
le seltsimeestele ja õhutanud 
neid hakkama massiliselt tege­
lema tõsiste probleemidega mit­
mesugustes üliõpilaste teadusli­
kes ringides. Pean ausalt tunnis­
tama — ülesanne osutus raskeks. 
Pika mõtlemise peale jõudsin 
järeldusele, et olen halb agitaa­
tor ning mu jutt ei kujuneks ei 
veenvaks ega õpetlikuks. Selle­
pärast otsüstasin loobuda mo­
raalilugemisest ning tunnistada 
parem puhtsüdamlikult üles, mis 
minuga siin instituudi seinte va­
hel viie aasta jooksul juhtus.

Lõpetasin 1948. aasta juunis 
Rakvere Keskkooli hing paar 
nädalat hiljem seisin oma pabe­
ritega praeguse I auditooriumi 
ukse taga, kus tol korral asus 
vastuvõtukomisjon. Minu aval­
dusel seisis, et kod. Terno, Ölaf 
Rudolfi p, sünd. 1929. a. palub 
ennast vastu . võtta mehaanika- 
teäduskonda, elektrijaamade, 
-võrkude ja -süsteemide erialale. 
Mis-selle eriala nimetuse taga 
tegelikult seisis, sellest mul ei

OLAF TERNO, 
tehniliste teaduste kandidaat, 

ELKNÜ T P I Komitee sekretäri 
asetäitja

olnud siis olulist ettekujutust. 
Selge oli ainult see, et tegemist 
on ainukese elektrotehnika-ala- 
se erialaga, kuhu TPI-s 1948. 
aastal toimus vastuvõtt. Elektri 
poole oli aga mul tung päris tu­
gev. Kas siis sellepärast et poi­
sikesena vaatasin tund aega, 
sõrm suur, pisikest elektrimoo­
torit, mis nagu imeväel ringi 
vuras, või siis sellepärast, et 
keskkoolipäevil üks sõpradest oli, 
ehitanud endale detektorvastu­
võtja, mis isegi töötas — seda 
ei oska ütelda. Igal juhul juba 
kaks aastat enne keskkooli lõ­
petamist oli selge, et edasi õppi­
ma tuleb minna just nimelt 
elektrit. Ja kuna valikut polnud, 
siis ei olnud ka mingit probleemi

sisseastumisavalduse kirjutami­
sel.

Nii saigi minust TPI esimese 
kursuse üliõpilane, noor hing 
täis vaimustust oma tulevase, 
kuigi tundmatu, eriala vastu ja 
ihu täis energiat. N ii tark ma 
ikkagi stellel ajal juba olin, et 
ma tunnistasin oma väheseid 
teadmisi. Leidsin, et mu teadmis­
te salved ajudes kujutavad en­
dast suurt tühjust, kuhu peab 
tulevikus terve see elekter ära 
mahtuma. Noh, ja seda tühjust 
ma siis tahtsingi täitma hakata. 
Ja, aga selle täitmisega tekkis 
teatavaid raskusi. Nimelt selgus 
suureks kurbuseks, et elektriga 
ei ole meil vähemalt esimese 
aasta jooksul mingit pistmist. 
Hakkasin selle kurva faktiga 
juba tasapisi leppima, kui ühel 
vaheajal tuli meie rühma keegi 
ümmarguse näoga mees, kes pidi 
olema meie eriala viiendalt kur­
suselt, nimetas ennast Risthei- 
naks ja teatas, et hakatakste or­
ganiseerima üliõpilaste hülgas 
elektrotehnika ringi. Meid, esi­
mese kursuse üliõpilasi, ^paluti 
lahkelt osa võtta ringi avakoos- 
olekust. Läksime. Keskkooli- .ja 
rühmakaaslane Ross, mina ja 
veel mõned (täpselt enam ei 
mäleta).

Asjahuvilisi oli kogunenud 
võrdlemisi palju, enamjaolt va­
nemate kursuste üliõpilased. Šõ- 
navõtjad rääkisid sellest, kui­
võrd tähtis on koondada kõik 
noored teadusejüngrid ühe mütsi 
alla, ning sellest milliseid küsi­
musi võiksid hakata uurima 
need, kes seni ei ole endale ise 
mingit probleemi leidnud. Selles 
viimases osas räägiti aga väga

palju meile mõistatuslikke sõnu. 
Mäletan, sm. Plakk rääkis min­
gisugusest negatiivsest takistu­
sest. Selline nähe, et takistus ka 
negatiivne olla võib, käis mul siis 
üle mõistuse.

Muude hulgas oli vist küsimus 
ka kaugjuhtimisest. See oli sel­
gem asi, ning ma otsustasin ha­
kata tegelema kaugjuhtimise 
probleemiga. Milles nimelt prob­
leem seisis, seda ma ei teadnud, 
ega saanudki teada, küll aga 
tahtsin asuda asjale õhinal kal­
lale. Kirjutasin avalduse, mind 
võeti elektrotehnika ringi liik­
meks, ning m a võisin alustada 
oma teaduslikku karjääri Üli­
õpilaste Teadusliku Ühingu täie­
õigusliku liikmena.

Esimene tuhin möödus küllalt­
ki ruttu. Minu tookordne juhen­
daja, dots. Riikoja, selgitas, et 
kaugjuhtimise juures on põhiele- 
mendiks releed. Sellise riista ole­
masolust ma olin teadlik, kuid 
nüüd tuli temaga hakata põhja­
likumalt tutvust tegema. Seda 
tutvust hakkasin peale raamatu 
«Releede arvutus ja konstrueeri­
mine» abil. Esimesed kuus lehe­
külge olid arusaadavad, siis aga 
tuli sisse integraali märk. Kaua 
aega kulus, enne kui sain sel­
geks', milline mõte selle märgi 
taga peitub. Jõudsin veel paar 
lehekülge edasi, siis aga jäin 
stoppama relee kontakti liiku­
mise diff erentsiaalvõrrandi taha. 
Ja sinna ma jäingi. Kuigi püüd­
sin iga hinna eest asjast aru 
saada, ei olnud mu püüdmistel 
märgatavaid tulemusi. Et edasi 
saada selleks tuli oodata, kuni 
jõuan ära kuulata matemaatika 
kursuse.'Nii lõppes minu esimene 
start ÜTÜ-s kukkumisega stardi­
joonel, mis tõi kaasa õpetuse, et 
ilma alusmüürita maja ehitada 
ei saa. Vahepeal jõudsin ma

muutuda ühiskonnategelaseks. 
Valiti mind ÜTÜ tehniliste tea­
duste nõukogusse esimese kursu­
se esindajana. Kuna seal teised 
liikmed olid vanemad ja agara­
mad mehed, siis esimesel töö­
koosolekul võeti kõik vaiksemad 
ja soojemad kohad ära. Üle jäi 
esimehe koht, mida siis pakuti 
mulle. Ühesõnaga räägiti mind 
uimaseks. Arvasid vist mehed, 
et saavad siis rahulikult elada, 
aga. . .

Vahepeal olin jõudnud astuda 
kommunistliku noorsooühingu 
liikmeks, ning kui ELKNÜ Kesk­
komitee leidis, et TP I komso- 
molikomitee ei tegele ÜTÜ kü­
simustega, siis arvati mind ole­
ma Selle ainukese õige, keda 
peab _ ka komitee koosseisu vali­
ma ÜTÜ alale. Küna ma kõiki 
asju võtsin südamesse, siis oli 
tegemist muidugi väga palju. 
Püüdsime organiseerida palju ja, 
peab tunnistama, nii mõnigi üri­
tus. Õnnestus. kuigi tagantjärele 
vaadates tunduvad mitmedki 
tookordsed tõsised üritused na­
iivsetena.

Aega kulus mitte ainult ühis­
kondlikeks üritusteks, ka õppi­
miseks oli seda vaja. Näis, et 
«teaduse tegemine» tuleks nagu 
ajapuudusel maha jätta. Kuigi 
esimene katse ebaõnnestus, kip­
pus hing ikkagi veel sinnapoole, 
ning kevadel olime rühmakaas­
lase Uno Siitaniga dots. Riiko j a 
juures nõu maha pidanud, et 
hakkame tegelema fotoelementi- 
dega. Seadsime endale ülesan­
deks koostada referaat fotoelekt­
rilise nähtuse ajaloo, elementide 
omaduste ja nende kasutamise 
kohta.

(Järgneb)

Toimetaja V. GARINA
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